Selçuklular döneminde Anadolu’da buğdayın
bu derece bol üretilmesi, onu önemli bir ihracat ürünü haline getirmiş12, hatta devletlerarası
ilişkilerde zaman zaman “ekonomik bir koz”13 olarak da kullanılmıştır.

5 ‘Alî Ekber Dehhodâ, Lugat-nâme, neşr. Muhammed Mu‘în, Tahran 1349/1970, XXVI/A, s. 266-271; Muhammed
Mu‘în, Ferheng-i Fârsî, Tahran 1371/1992, IV, s. 4634-4636.

6 Bk. Kâşgarlı Mahmûd, Dîvânu Lugâti’t-Türk, III, s. 240. Buğdaya ayrıca tarığ, darı ve Oğuzlar arasında aşlık da
denilmiştir. Buğday sözü gerek eski Anadolu, Mısır ve Kıpçak Türk kültür çevrelerinde, gerekse Orta Asya’da
hiç değişmeden günümüze kadar gelmiştir. Detaylı bilgi için bk.

Ortaçağ Doğu İslâm dünyasında buğday ziraatı ve yetiştirilen meşhur
buğday türleri için bk. Anonim, Yevâkitu’l-‘ulûm ve derârîu’n-nucûm, British Library, Or. 15052, vr. 119a-121b;
Reşîdu’d-dîn Fazlullâh, Âsâr u ahyâ’: Metn-i Fârsî der-bâre-yi fenn-i keşâverzî, neşr. Menûçehr Sutûde-İrec
Afşâr, Tahran 1368/1989, s. 132-139; Kāsım b. Yûsuf Ebû Nasrî-yi Herevî, İrşâdu’z-zirâ‘a, neşr. Muhammed
Muşîrî, 2536/1977, s. 82-84.

16 “Hünkâr’ı (Hacı Bektâş) görmeyi arzulayınca hâlis beyaz buğday unundan, ihtiyar anasına çörekler yaptırır,
onları alır, Hünkâr’a götürür” (bk. Vilâyet-nâme, s. 78). Ayrıca bk.

kalbur olmak da benim işim” (bk. Mevlânâ, Dîvân-ı Kebîr, I, s. 138).
44 Mevlânâ, Dîvân-ı Kebîr, I, s. 362.
45 Ortaçağ Doğu İslâm dünyasında hamurun elde edilişi ve daha uzun süre muhafazası hakkında ayrıntılı bilgi

için bk. ‘Abdu’l-‘Alî-yi Bircendî, Ma‘ârifet-i felâhat, neşr. İrec Afşâr, Tahran 1387/2008, s. 33-34.
46 Mevlânâ, Dîvân-ı Kebîr, I, s. 191. Ayrıca bk. III, s. 263.
47 Mevlânâ, Dîvân-ı Kebîr, I, s. 257.
48 Mevlânâ, Mesnevî, III, s. 459.

Fakat aç kalmalarına da râzı değildir, râzı olsaydı ekmek
satmazdı”50; “Somunumuz pişti, kokusu burnumuza geliyor; o kokuyu aldık da geldik ekmekçinin
yanına”51. Üst kısmı umumiyetle çıplak olan fırıncılar/ekmekçiler, beyaz, uzun ve dar paçalı bir
tulum giyinmekte ve ekmekleri dizi dizi raflara yerleştirmekteydi52. İlhanlı devrine ait 731/1330
tarihli berât (‘berat’) ve yâfte (‘makbuz senedi’) suretleri, fırıncıların halkın ihtiyacının yanı sıra,
hükümdar ve ailesinin (hâssa) ihtiyacını karşılamak için de ekmek ürettiğini göstermektedir53.

Selçuklu Anadolusu’nda fırıncılık ile ilgili elimizde yeterince bilgi bulunmamakla birlikte,
Büyük Selçuklu vezîri Nizâmu’l-Mulk (öl.

54; Refet Yinanç, “Selçuklu
Medreselerinden Amasya Hilafet Gazi Medresesi ve Vakıfları”, Vakıflar Dergisi, 15, (1982), s. 12; İsmet Kayaoğlu,
“Turumtay Vakfiyesi”, Vakıflar Dergisi, 12, (1978), s. 101; Sadi Bayram, “Amasya-Taşova-Alp-Arslan Beldesi
Seyyid Nureddîn Alp-Arslan Er-Rufâi’nin 655 H./1257 M. Tarihli Arapça Vakfiyesi Tercümesi ile 996 H./1588
M. Tarihli Seyyid Fettah Velî Silsile-nâmesi”, Vakıflar Dergisi, 23, (1994), s. 36.

50 Mevlânâ, Fîhi mâ fih, s. 153.
51 Mevlânâ, Dîvân-ı Kebîr, IV, s. 257.
52 Erdoğan Merçil, Türkiye Selçukluları’nda Meslekler, s. 51.
53 “Fırıncı Berâtı (Berât-i Habbâz): Muhammed Habbâz mutemed Balabân’a vaktinde mahsûb edilmek üzere,

30 menn ekmek (nân) ulaştırmıştır. 3 Rebî‘u’l-evvel 731/15 Aralık 1330”; “Fırıncı Yâftesi (Yâfte-yi Habbâz):
“Mahmûd Habbâz parçalar halinde 550 menn ekmeği (nân) teslim etmiş ve bu durum yâftede belirtilmiştir.
Zikredilen ayda yazıldı” (bk. Osman G. Özgüdenli, Turco-Iranica: Ortaçağ Türk-İran Tarihi Araştırmaları,
İstanbul 2006, s. 240-241, 246-247).

54 Siyeru’l-mulûk (Siyâset-nâme), neşr. Hubert Darke, Tahran 1378/1999, s. 62. Krş. Nizâmu’l-Mulk, Siyâset-nâme,
Türkçe terc. Mehmet Altan Köymen, Ankara 1999, s. 33.

Çünkü bunların maksatları ekmeğin tartıda ağır gelmesidir…

55 Andrew Dalby, Tastes of Byzantium the Cuisine of a Legendary Empire, London 2010, s. 64.
56 Selçuklular döneminde muhtesib ve muhtesiblik için bk. Hasan Enverî, İstilâhât-i dîvânî-yi dovre-yi Gaznevî u

Selçûkî, Tahran 1373/1994, s. 226-229; Osman Turan, Türkiye Selçukluları Hakkında Resmî Vesikalar: Metin,
Tercüme ve Araştırmalar, Ankara 1988, s. 35-37; Christian Lange, “Changes in the Office of Hisba under the
Seljuqs”, The Seljuqs: Politics, Society and Culture, ed. Christian Lange - Songül Mecit, Edinburgh 2011, s.

443; Erdoğan Merçil, Türkiye Selçukluları’nda Meslekler, s. 51).

67 Bk. İbn Battûta, I, s. 401.
68 Mevlânâ, Mesnevî, I, s. 475.
69 Sultan Veled, İbtidâ-nâme, s. 27.
70 Şemsu’d-dîn Muhammed b. Emînu’d-dîn Eyyûb-i Duneysirî, Nevâdiru’t-tebâdur li-tuhfeti’l-bahâdur, neşr. İrec

Afşâr - Muhammed Takî Dânişpejûh, Tahran 1350/1971, s. 107.
71 Kâşgarlı Mahmûd, Dîvânu Lugâti’t-Türk, III, s. 222; Mevlânâ, Mesnevî, I, s. 645; Mahmut Tezcan, “Türk Mutfak

Kültüründe Ekmekler ve Hamurişi Yemekler”, s. 79; Metin Saip Sürücüoğlu - Ayşe Özfer Özçelik, “Eski Türk
Besinleri ve Yemekleri”, Türk Mutfak Kültürü Üzerine Araştırmalar, XII, (2005), s.

Arpa ve çavdar unundan yapılan ikinci kalite yoksul ekmeğini, Selçuklularda
olduğu gibi Bizans’ta da geniş halk kitleleri tüketmekteydi (bk. Mehmet Demirtaş, Osmanlı’da Fırıncılık, 17.
Yüzyıl, s. 117).

79 Husâmu’d-dîn Hasan b. ‘Abdu’l-Mu’min-i Hoyî, “Multemesât”, Mecmû‘a-yi Âsâr-i Husâmu’d-dîn-i Hoyî, neşr.
Sugrâ ‘Abbâs-zâde, Tahran 1379/2000, s. 150.

80 Mesnevî, I, s. 627.
81 Eflâkî, I, s. 62.
82 Arpa ve darı unundan yapılan ekmek (bk. Kâşgarlı Mahmûd, Dîvânu Lugâti’t-Türk, III, s. 222; Muhammed

Mu‘în, Ferheng-i Fârsî, IV, s. 4634). Buğday ekmeğine ise “ak ekmek” denilmekteydi.

Eğer bu ekmek olsaydı, benim istediğim gibi bunun da yuvarlak olması
lâzımdı’ der”109; “Aç bir adama: ‘İki iki daha kaç eder?’ diye sormuşlar, o cevabında ‘dört yuvarlak
ekmek eder’ demiş; eğer bu acın önüne dört yuvarlak ekmek koysalar o, ‘dört’ nasıl der?”110.

Selçuklu Anadolusu’nda yaygın olarak tüketilen bu genel ekmek çeşitlerinin yanında daha
mahallî ekmek çeşitlerinin de bulunduğuna şüphe yoktur. Nitekim eserini 669/1270-71 (veya
681/1282-83) tarihinde kaleme alan Şemsu’d-dîn Muhammed b. Emînu’d-dîn Eyyûb-i Duneysirî,
Nevâdiru’t-tebâdur li-tuhfeti’l-bahâdur isimli eserinde şu ekmek çeşitlerinden bahsetmektedir:

Nân-i hoşkâr: Yulaflı buğday unundan yapılan111, son derece makbul ve güzel bir ekmek
türüdür112.

110.
110 Sultan Veled, Maârif, s. 135.
111 ‘Alî Ekber Dehhodâ, Lugat-nâme, XXVII/A, s. 267; Muhammed Mu‘în, Ferheng-i Fârsî, I, s. 1422.
112 Şemsu’d-dîn Muhammed b. Emînu’d-dîn Eyyûb-i Duneysirî, Nevâdiru’t-tebâdur li-tuhfeti’l-bahâdur, neşr. İrec

Afşâr - Muhammed Takî Dânişpejûh, Tahran 1350/1971, s. 108.
113 ‘Alî Ekber Dehhodâ, Lugat-nâme, XXVII/A, s. 269; Muhammed Mu‘în, Ferheng-i Fârsî, IV, s. 4488, 4636.

1180 tarihli Emir Altunbay Medresesi Vakfiyesi’ne göre fukahâ zümresine Ramazân’da her
gün sekiz Konya batmânı (6,66 kg) ekmek tahsis edilmiştir137. 1202 tarihli Şemseddîn Altun-
Aba Vakfiyesi’nde, Konya’da rıtlı ile günde 80 rıtl ekmek (her bir tâlebe için günlük 665 gr.)
satın alınması vâkıf tarafından şart kılınmıştır138. Seyyid Nûreddîn Alp-Arslan er-Rufâ’î’nin
655/1257 tarihli vakfiyesinde de muezzin, kâtib, tabbâh, tahsildâr, ferrâş ve oduncuya günlük
300 dirhem (962,1 gr.), talebeye de 150 dirhem (481,05 gr.) ekmek verilmesi şart kılınmıştır139.
Sâhib Âta Fahru’d-dîn Alî’nin vakıflarına ait 1264 tarihli vakfiyelerde zikredilen şartlara göre de

Walter Hinz, İslâm’da Ölçü Sistemleri, Türkçe terc. Acar Sevim, İstanbul 1990, s. 30; Cengiz Kallek, “Rıtl”, DİA,
XXXV, s. 52-55; S. Sadi Kucur, Sivas, Tokat ve Amasya’da Selçuklu ve Beylikler Devri Vakıfları, s. 41.

139 Sadi Bayram, “Amasya-Taşova-Alparslan Beldesi Seyyid Nureddîn Alparslan er-Rufâî’nin 655 H./1257 M.
Tarihli Arapça Vakfiyesi Tercümesi ile 996 H./1588 M. Tarihli Seyyid Fettah Velî Silsile-nâmesi”, s. 36.

152 Hârvâr: “Eşek yükü”. Gâzân Han tarafından 1300 yıllarında yapılan düzenlemeden sonra bir hârvâr 100 menne
(83,3 kg.) tekabül etmekteydi (bk. Walter Hinz, İslâm’da Ölçü Sistemleri, s. 17).

153 Reşîdu’d-dîn Fazlullâh el-Hemedânî, Sevânihu’l-efkâr-i Reşîdî, neşr. Muhammed Takî Dânişpejûh, Tahran
1358/1979, s. 156.

50, vr. 191b.

176 Bk. Muhammed Emîn Riyâhî, Osmanlı Topraklarında Fars Dili ve Edebiyatı, Türkçe terc. Mehmet Kanar,
İstanbul 1995, s. 117-119; Muhammed Rizâ Tebrîzî-yi Şîrâzî, Seyfu’d-dîn Muhammed-i Fergânî. Kahramân-i
‘arsa-yi sohenver, Tahran 1375/1996, s. 9-16; Osman G. Özgüdenli, Moğol İranında Gelenek ve Değişim: Gazan
Han ve Reformları (1295-1304), İstanbul 2009, s. 33, n. 232 (ilgili literatür burada verilmiştir).

177 Seyf-i Fergânî, Dîvân-i Seyf-i Fergânî, neşr. Zebîhullâh Safâ, Tahran 1341/1962, I, s. 172-173; A. Ateş, “Anadolu’nun
Unutulmuş Büyük Bir Şairi: Sayf al-Dîn Muhammed al-Fargânî”, Belleten, XXIII/91, (1959), s. 432-433.

370-375.
199 Osman Turan, “Selçuk Devri Vakfiyeleri I, Şemseddîn Altun-Aba, Vakfiyesi ve Hayatı”, Belleten, XI/42, (1947),

s. 197- 236.
200 Sadi Bayram, “Amasya-Taşova-Alparslan Beldesi Seyyid Nureddîn Alparslan er-Rufâî’nin 655 H./1257 M.

Tarihli Arapça Vakfiyesi Tercümesi ile 996 H./1588 M. Tarihli Seyyid Fettah Velî Silsile-nâmesi”, Vakıflar
Dergisi, 23, (1994), s. 31-74.

201 Sadi Bayram-Ahmet Hamdi Karabacak, “Sahib Âta Fahrü’d-dîn Ali’nin Konya, İmaret ve Sivas Gökmedrese
Vakfiyeleri”, Vakıflar Dergisi, 13, (1981), s. 31-69.

202 S.

miktarının zikredilmeği yerlerde (‘iki çanak öğle ve akşam ekmekle birlikte verile’ gibi), diğer görevlilere
verilen her çanak yemeğin yanında 150 dirhem miktarında ekmek tahsis edildiği söylenebilir (Sadi Bayram,
“Amasya-Taşova-Alparslan Beldesi Seyyid Nureddîn Alparslan er-Rufâî’nin 655 H./1257 M. Tarihli Arapça
Vakfiyesi Tercümesi ile 996 H./1588 M. Tarihli Seyyid Fettah Velî Silsile-nâmesi”, s. 36).